
ฉบับประมวล 

 
 
 
       

ประกาศนายทะเบียน 
เรื่อง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสาร 

เกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกันวินาศภัย ตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย 
หรือนายหนาประกันวินาศภัย  

พ.ศ. 2554 
 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๓ วรรคสอง มาตรา ๖๕ วรรคสี่ มาตรา ๖๖ วรรคสี่ และ
มาตรา ๖๘ วรรคสาม แหงพระราชบัญญัติประกันว ินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2551 นายทะเบียนจึงออกประกาศไว ดังตอไปนี้ 

 
ขอ ๑  ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศนายทะเบียน เรื ่อง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต 

ใบอนุญาต และเอกสารเกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกันวินาศภัย ตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัย
รายยอย หรือนายหนาประกันวินาศภัย พ.ศ. 2554” 

 
ขอ ๒  ประกาศนี้ใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันประกาศเปนตนไป 
 
ขอ ๓  ใหยกเลิก 
(1) ประกาศนายทะเบียน เรื่อง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสาร

เก่ียวกับการเปนตวัแทนประกันวินาศภัยหรือนายหนาประกันวินาศภัย ลงวันท่ี 19 ธันวาคม พ.ศ. 2551 
(2) ประกาศนายทะเบียน เรื่อง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสาร

เก่ียวกับการเปนตวัแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย พ.ศ. 2553 ลงวังวันท่ี 19 กุมภาพันธ 
พ.ศ. 2553 

 
ขอ ๔  ในประกาศนี ้
“สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจ

ประกันภัย 
“คณะกรรมการ” หมายความวา คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
“บริษัท” หมายความวา บริษัทท่ีไดรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยตามกฎหมาย

วาดวยการประกันวินาศภัย และใหหมายความรวมถึงสาขาของบริษัทประกันวินาศภัยตางประเทศที่ไดรับ
ใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยในราชอาณาจักรตามกฎหมายวาดวยการประกันวินาศภัย 

“ตัวแทนประกันวินาศภัย” หมายความวา ผูซึ่งบริษัทมอบหมายใหทำการชักชวนใหบุคคล 
ทำสัญญาประกันวินาศภัยกับบริษัท 

“ตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย” หมายความวา ผูซึ่งบริษัทมอบหมาย
ใหทำการชักชวนใหบุคคลทำสัญญาประกันวินาศภัยท่ีระบุในกรมธรรมประกันภัยวา ไมโครอินชัวรันส กับบริษัท 



๒ 
 

“นายหนาประกันวินาศภัย” หมายความวา ผูชี้ชองหรือจัดการใหบุคคลทำสัญญาประกันวินาศภัย
กับบริษัท โดยกระทำเพ่ือบำเหน็จเนื่องจากการนั้น 

“สถาบันการศึกษา” หมายความวา สถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาที่ไดรับการรับรอง 
จากกระทรวงศึกษาธิการ หรือสถาบันการศึกษาในตางประเทศท่ีไดรับการรับรองจากสำนักงานคณะกรรมการ
ขาราชการพลเรือน 

 
ขอ 5  แบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาตและเอกสารท่ีเกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกัน

วินาศภัย หรือตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย ใหเปนไปตามแบบท่ีแนบทายประกาศ 
ดังนี้ 

(๑) คำขอรับใบอนุญาต ใหเปนไปตามแบบ ตว. 1 
(๒) ใบอนุญาตอายุหนึ่งป ใหเปนไปตามแบบ ตว. 2 หรือ ตว. 2.1 ดังนี้ 

(ก) 0

1 ใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภัยอายุหนึ่งป ตามแบบ ตช. 2 ที่แนบทาย
ประกาศนี้ 

(ข) ใบอนุญาตตามแบบ ตว. 2.1 ใหใชสีตัวอักษร และพ้ืนหลัง ดังนี้ 
1) คำวา "ใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภัย" ใหใชตัวอักษรสีขาว นอกนั้นใหใช

ตัวอักษรสีดำ 
2) พื้นหลังสวนที่พิมพคำวา “ใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภัย” ใหใชสีเหลือง 

นอกนั้นใหใชพ้ืนหลังสีฟา 
(3) ใบอนุญาตอายุหาป ใหเปนไปตามแบบ ตว. 3 หรือ ตว. 3.1 

(ก)1

2 ใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภัยอายุหาป ตามแบบ ตว. 3 ท่ีแนบทายประกาศนี ้
(ข) ใบอนุญาตตามแบบ ตว. 3.1 ใหใชสีตัวอักษร และพ้ืนหลัง ดังนี้ 

1) คำวา “ใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภัย” ใหใชตัวอักษรสีขาว นอกนั้นใหใช
ตัวอักษรสีดำ  

2) พื้นหลังสวนที่พิมพคำวา “ใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภัย” ใหใชสีเหลือง 
นอกนั้นใหใชพ้ืนหลังสีเงิน 

(4) ใบอนุญาตอายุหาปและผานการอบรมหลักสูตรท่ีปรึกษาดานการประกันภัย (Chartered 
Insurance Advisor) ใหเปนไปตามแบบ ตว. 4 โดยใหใชสีตัวอักษร และสีพ้ืนหลัง ดังนี้ 

(ก) คำวา “ใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภัย” ใหใชตัวอักษรสีน้ำตาล นอกนั้นใหใช
ตัวอักษรสีดำ  

 
1 แกไขเพิ่มเติมโดยขอ 4 แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสารเกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกัน
วินาศภัย ตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย หรือนายหนาประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2555 ความเดิมเปน ดังนี้ 

“(ก) ใบอนุญาตตามแบบ ตว. 2 ใหใชสีตัวอักษร และสีพื้นหลัง ดังนี้ 
1) คำวา "ใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภัย" ใหใชตัวอักษรสีน้ำตาล นอกนั้นใหใชตัวอักษรสีดำ 
2) พื้นหลังสวนที่พิมพคำวา "ใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภัย" ใหใชสีขาวนอกนั้นใหใชพื้นหลังสีฟา” 

2 แกไขเพิ่มเติมโดยขอ 4 แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสารเกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกัน
วินาศภัย ตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย หรือนายหนาประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2555 ความเดิมเปน ดังนี้ 

“(ก) ใบอนุญาตตามแบบ ตว. 3 ใหใชสีตัวอักษร และสีพื้นหลัง ดังนี้ 
1) คำวา "ใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภัย" ใหใชตัวอักษรสีน้ำตาล นอกนั้นใหใชตัวอักษรสีดำ 
2) พื้นหลังสวนที่พิมพคำวา "ใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภัย" ใหใชสีขาว นอกนั้นใหใชพื้นหลังสีเงิน” 

 



๓ 
 

(ข) พื้นหลังสวนที่พิมพคำวา “ใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภยั” ใหใชสีขาว นอกนั้น
ใหใชพ้ืนหลังสีทอง 

(5) หนังสือแสดงความตองการของบริษัทใหเปนตัวแทนประกันวินาศภัย หรือตัวแทน
ประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย ใหเปนไปตามแบบ ตว. 5 

(6) หนังสือแสดงความยินยอมของบริษัทใหเปนตัวแทนประกันวินาศภัย หรือตัวแทน
ประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอยของบริษัทอ่ืน ใหเปนไปตามแบบ ตว. 6 

(7) คำขอตออายุใบอนุญาต ใหเปนไปตามแบบ ตว. 7 
(8)2

3 (ยกเลิก) 
(๙) หนังสือมอบอำนาจของบริษัทใหทำสัญญาประกันวินาศภัย ใหเปนไปตามแบบ ตว. 9 
 
ขอ 5/๑ 3

4  แบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสารท่ีเกี่ยวของกับการเปนตัวแทน
ประกันวินาศภัย หรือตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย สำหรับการขอรับ การขอตออายุ 
การออก และการแสดงใบอนุญาตเปนตัวแทนประกันวินาศภัยผานระบบอิเล็กทรอนิกสของสำนักงาน  
ใหเปนไปตามแบบท่ีกำหนดไวในระบบตามท่ีระบุไวบนเว็บไซตของสำนักงาน ดังนี ้ 

(1) คำขอรับใบอนุญาต 
(2) ใบอนุญาตอายุหนึ่งป 
(3) ใบอนุญาตอายุหาป 
(4) ใบอนุญาตอายุหาป สำหรับผู ผ านการอบรมหลักสูตรที ่ปรึกษาดานการประกันภัย 

(Chartered Insurance Advisor) 
(5) หนังสือแสดงความตองการของบริษัทใหเปนตัวแทนประกันวินาศภัย หรือตัวแทนประกัน

วินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย 
(6) หนังสือแสดงความยินยอมของบริษัทใหเปนตัวแทนประกันวินาศภัย หรือตัวแทนประกัน

วินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอยของบริษัทอ่ืน 
(7) คำขอตออายุใบอนุญาต 

 
ขอ 6  แบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสารเกี่ยวกับการเปนนายหนาประกัน 

วินาศภัย ใหเปนไปตามแบบท่ีแนบทายประกาศ ดังนี้ 
(1) คำขอรับใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย 

(ก) ประเภทบุคคลธรรมดา ใหเปนไปตามแบบ นว. 1 
(ข) ประเภทนิติบุคคลหรือสถาบันการเงิน ใหเปนไปตามแบบ นว. 2 

(2) ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย 
(ก) ประเภทบุคคลธรรมดาอายุหนึ่งป ใหเปนไปตามแบบ นว. 3 หรือ นว. 3.1 ดังนี้ 

 
3 ยกเลิกโดยขอ 3 แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสารเกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกันวินาศภัย 
ตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย หรือนายหนาประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2567 ความเดิมเปน ดังนี้ 

“(8) คำขอตออายุใบอนุญาต ผานทางธนาคารและระบบอินเทอรเน็ต ใหเปนไปตามแบบ ตว. 8” 
4 เพิ่มเติมโดยขอ 4 แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสารเกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกันวินาศภัย 
ตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย หรือนายหนาประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2567 



๔ 
 

1)4

5 ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัยประเภทบุคคลธรรมดาอายุหนึ่งป ตามแบบ 
นว. 3 ท่ีแนบทายประกาศนี้ 

2) ใบอนุญาตตามแบบ นว. 3.1 ใหใชสีตัวอักษร และสีพ้ืนหลัง ดังนี้ 
ก) คำวา "ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย" ใหใชตัวอักษรสีขาว นอกนั้นให

ใชตัวอักษรสีดำ 
ข) พื้นหลังสวนที่พิมพคำวา "ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย" ใหใชสีน้ำเงิน 

นอกนั้นใหใชพ้ืนหลังสีฟา 
(ข) ประเภทบุคคลธรรมดาอายุหาป ใหเปนไปตามแบบ นว. 4 หรือ นว. 4.1 ดังนี้ 

1)5

6 ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัยประเภทบุคคลธรรมดาอายุหาป ตามแบบ 
นว. 4 ท่ีแนบทายประกาศนี้ 

2) ใบอนุญาตตามแบบ นว. 4.1 ใหใชสีตัวอักษร และสีพ้ืนหลัง ดังนี้ 
ก) คำวา "ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย" ใหใชตัวอักษรสีขาว นอกนั้นให

ใชตัวอักษรสีดำ 
ข) พ้ืนหลังสวนท่ีพิมพคำวา "ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย" ใหใชสีน้ำเงิน 

นอกนั้นใหใชพ้ืนหลังสีเงิน 
(ค) ประเภทบุคคลธรรมดาอายุหาปและผานการอบรมหลักสูตรท่ีปรึกษาดานการประกันภัย 

(Chartered Insurance Advisor) ใหเปนไปตามแบบ นว. 5 โดยใหใชสีตัวอักษร และสีพ้ืนหลังดังนี้ 
1) คำวา "ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย" ใหใชตัวอักษรสีน้ำเงิน นอกนั้นให

ใชตัวอักษรสีดำ 
2) พื้นหลังสวนที่พิมพคำวา "ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย" ใหใชสีขาว 

นอกนั้นใหใชพ้ืนหลังสีทอง 
(ง) ประเภทนิติบุคคลหรือสถาบันการเงิน ใหเปนไปตามแบบ นว. 6 

(3) คำขอตออายุใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย 
(ก) ประเภทบุคคลธรรมดา ใหเปนไปตามแบบ นว. 7 
(ข) ประเภทนิติบุคคลหรือสถาบันการเงินใหเปนไปตามแบบ นว. 8 

(4)6

7 (ยกเลิก) 

 
5 แกไขเพิ่มเติมโดยขอ 4 แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสารเกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกัน
วินาศภัย ตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย หรือนายหนาประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2555 ความเดิมเปน ดังนี้ 

 “1) ใบอนุญาตตามแบบ นว. 3 ใหใชสีตัวอักษร และสีพื้นหลัง ดังนี้ 
ก) คำวา "ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย" ใหใชตัวอักษรสีน้ำเงิน นอกนั้นใหใชตัวอักษรสีดำ 
ข) พื้นหลังสวนที่พิมพคำวา "ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย" ใหใชสีขาว นอกนั้นใหใชพื้นหลังสีฟา” 

6 แกไขเพิ่มเติมโดยขอ 4 แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสารเกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกัน
วินาศภัย ตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย หรือนายหนาประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2555 ความเดิมเปน ดังนี้ 

 “1) ใบอนุญาตตามแบบ นว. 4 ใหใชสีตัวอักษร และสีพื้นหลัง ดังนี้ 
ก) คำวา "ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย" ใหใชตัวอักษรสีน้ำเงิน นอกนั้นใหใชตัวอักษรสีดำ 
ข) พื้นหลังสวนที่พิมพคำวา "ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย" ใหใชสีขาว นอกนั้นใหใชพื้นหลังสีเงิน” 

7 ยกเลิกโดยขอ 5 แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสารเกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกันวินาศภัย 
ตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย หรือนายหนาประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2567 ความเดิมเปน ดังนี้ 

“(4) คำขอตออายุใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย ผานทางธนาคารและระบบอินเทอรเน็ต  
(ก) ประเภทบุคคลธรรมดา ใหเปนไปตามแบบ นว. 9 
(ข) ประเภทนิติบุคคลหรือสถาบันการเงิน ใหเปนไปตามแบบ นว. 10” 



๕ 
 

(5)7

8 (ยกเลิก) 
(6) หนังสือมอบอำนาจใหรับเบี้ยประกันภัย ใหเปนไปตามแบบ นว. 12 
 
ขอ 6/1 8

9  แบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสารท่ีเกี่ยวของกับการเปนนายหนา
ประกันวินาศภัย สำหรับการขอรับ การขอตออายุ การออกและการแสดงใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย 
ผานระบบอิเล็กทรอนิกสของสำนักงาน ใหเปนไปตามแบบที่กำหนดไวในระบบตามที่ระบุไวบนเว็บไซตของ
สำนักงาน ดังนี้ 

(1) คำขอรับใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย 
(ก) ประเภทบุคคลธรรมดา 
(ข) ประเภทนิติบุคคลหรือสถาบันการเงิน 

(2) ใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย 
(ก) ประเภทบุคคลธรรมดาอายุหนึ่งป 
(ข) ประเภทบุคคลธรรมดาอายุหาป 
(ค) ประเภทบุคคลธรรมดาอายุหาป สำหรับผูผานการอบรมหลักสูตรท่ีปรึกษาดานการประกันภัย 

(Chartered Insurance Advisor) 
(ง) ประเภทนิติบุคคลหรือสถาบันการเงิน  

(3) คำขอตออายุใบอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย 
(ก) ประเภทบุคคลธรรมดา 
(ข) ประเภทนิติบุคคลหรือสถาบันการเงิน 

 
  
                                                  ประกาศ ณ วันท่ี                              
 
 
                                                                       (นายชูฉัตร ประมูลผล) 
                                                                               เลขาธิการ 
                                                   คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
                                                                             นายทะเบียน 
  

 
8 ยกเลิกโดยขอ 5 แหงประกาศนายทะเบียน เรื่อง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสารเกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกันวินาศ
ภัย ตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัยรายยอย หรือนายหนาประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2567 ความเดิมเปน ดังนี้ 

“(5) คำขออนุญาตเปดสาขาของนิติบุคคลที่ไดรับอนุญาตเปนนายหนาประกันวินาศภัย ใหเปนตามแบบ นว. 11” 
9 เพิ่มเติมโดยขอ 6 แหงประกาศนายทะเบยีน เร่ือง กำหนดแบบคำขอรับใบอนุญาต ใบอนุญาต และเอกสารเกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกันวินาศภัย 
ตัวแทนประกันวินาศภยัสำหรับการประกันภัยรายยอย หรือนายหนาประกันวินาศภัย (ฉบับที ่5) พ.ศ. 2567 



๖ 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลที ่ออกประกาศนี ้ เพื ่อกำหนดหลักเกณฑเพิ ่มเติมเกี ่ยวกับแบบคำขอรับใบอนุญาต 
ใบอนุญาต และเอกสารเกี่ยวกับการเปนตัวแทนประกันวินาศภัย ตัวแทนประกันวินาศภัยสำหรับการประกันภัย
รายยอย หรือนายหนาประกันวินาศภัย จึงจำเปนตองออกประกาศนี้ 


